Anul 1916 a fost un an de mare cumpănă pentru viitorul Stat Român, dar mai ales provocator pentru misiunea Bisericii Ortodoxe Române. Țara noastră aderă și ea la Antanta¹ în 1916, cu dorința națională de a-și reface granițele istorice, sau măcar să salveze ce se mai putea din punct de vedere teritorial. Așa se face că la data de 15/28 august 1916, România intră în război împotriva

¹ Este vorba de semnarea Triplei Alianțe sau a Antantei, un fost bloc politico-militar creat cu puțin timp înainte de declanșarea Primului Război Mondial, format din Franța, Imperiul Britanic și Imperiul Rus.